BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BTTTT-KTS&XHS Hà Nội, ngày     tháng    năm 2024

V/v hướng dẫn rà soát bổ sung, thúc đẩy

phát triển và đưa vào sử dụng các nền tảng

số quốc gia

Kính gửi: Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ

Chương trình quốc gia về chuyển đổi số đã xác định sử dụng nền tảng số

dùng chung là giải pháp đột phá để thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số quốc

gia. Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 05/3/2024 của Chính phủ về phiên họp Chính

phủ thường kỳ tháng 02 năm 2024 đã giao: Các bộ, cơ quan, địa phương căn cứ

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao xây dựng kế hoạch về tăng cường ứng

dụng công nghệ số để chuyển đổi số, xây dựng các cơ sở dữ liệu, phát triển các

nền tảng số quốc gia, phát triển kinh tế số, quản trị số thuộc phạm vi, lĩnh vực

của bộ, ngành, địa phương.

Thực hiện nhiệm vụ “ban hành văn bản hướng dẫn các bộ, ngành để phát

triển, đưa vào sử dụng các nền tảng số quốc gia” được giao tại Nghị quyết số

28/NQ-CP. Bộ Thông tin và Truyền thông với vai trò của Cơ quan Thường trực

của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số hướng dẫn và đề nghị Quý Bộ quan tâm

phát triển và đưa vào sử dụng các nền tảng số quốc gia như sau:

1. Rà soát, xác định nhu cầu triển khai các nền tảng số quốc gia (Quý Bộ là

Cơ quan chủ quản đối với nền tảng), gửi văn bản đề xuất về Bộ Thông tin và

Truyền thông để bổ sung vào Danh mục nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi

số, chính phủ số, kinh tế số, xã hội số (1).

2. Xây dựng và ban hành Bộ tiêu chí xét duyệt đối với từng nền tảng số quốc

gia được đề xuất, tham khảo ý kiến của Bộ Thông tin và Truyền thông và các bên

liên quan (dựa trên cơ sở khung tiêu chí cơ bản tại Phụ lục 1, Quyết định số

1230/QĐ-BTTTT ngày 10/7/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông).

3. Trên cơ sở Bộ tiêu chí đã ban hành, lập kế hoạch phát triển và đưa vào sử

dụng nền tảng số quốc gia, bao gồm việc khai thác, quản lý, vận hành và bảo trì.

4. Đối với các nền tảng số do doanh nghiệp làm chủ quản, làm chủ công nghệ

lõi, cung cấp dịch vụ phục vụ nhu cầu của cơ quan, doanh nghiệp và xã hội, trên

1 Danh mục nền tảng số quốc gia hiện nay đã được ban hành kèm theo Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày

11/02/2022 (sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 2294/QĐ-BTTTT ngày 21/11/2023) gồm 38 nền tảng, gồm hai

nhóm: Nhóm các nền tảng số phục vụ hoạt động quản lý nhà nước hoặc cung cấp dịch vụ công cho xã hội; Nhóm

các nền tảng số quốc gia do doanh nghiệp làm chủ quản, làm chủ công nghệ.

2

cơ sở Bộ tiêu chí đã ban hành, tổ chức đánh giá mức độ đáp ứng theo hình thức

Hội đồng, nhóm chuyên gia hoặc thuê đơn vị có năng lực đánh giá và công nhận

nền tảng số quốc gia trong trường hợp nền tảng số đáp ứng đầy đủ các tiêu chí.

5. Cơ quan chủ quản thực hiện chia sẻ dữ liệu, thông tin liên quan đến các

nền tảng số quốc gia với Bộ Thông tin và Truyền thông để cập nhật thông tin lên

Cổng thông tin nền tảng số quốc gia tại địa chỉ https://ndp.dx.gov.vn/.

6. Đối với nền tảng số đáp ứng đầy đủ các tiêu chí đánh giá, xét duyệt nền

tảng số quốc gia nhưng chưa đáp ứng tiêu chí về mức độ người dùng phổ biến (tối

thiểu đạt 50% thị phần của thị trường tiềm năng) thì áp dụng quy định đánh giá,

xét duyệt nền tảng số tiềm năng trở thành nền tảng số quốc gia theo Quyết định

số 1864/QĐ-BTTTT ngày 28/9/2023.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị Quý Bộ phản ánh về

Bộ Thông tin và Truyền thông để được hướng dẫn giải quyết.

Trân trọng./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang (để b/c);

- Các thành viên UBQG về chuyển đổi số và Tổ công tác;

- Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng (để b/c);

- Các Thứ trưởng; các đơn vị thuộc Bộ; Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, KTS&XHS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Đức Long

https://ndp.dx.gov.vn/

		2024-06-05T18:32:55+0700

		2024-06-11T22:30:56+0700
	Phạm Đức Long

		2024-06-12T10:35:39+0700

		2024-06-12T10:35:39+0700

		2024-06-12T10:35:39+0700